
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 17.11.2022 № 149-уг 
г. Иваново

О внесении изменений в указ Губернатора Ивановской области 
от 05.03.2015 № 46-уг «О полномочиях Департамента природных 

ресурсов и экологии Ивановской области»

В соответствии с федеральными законами от 24.04.1995 № 52-ФЗ 
«О животном мире», от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической 
экспертизе», от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных 
территориях», от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», 
Законом Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах» 
п о с т а н о в л я ю:

Внести в указ Губернатора Ивановской области от 05.03.2015 
№ 46-уг «О полномочиях Департамента природных ресурсов и экологии 
Ивановской области» следующие изменения:

1. В пункте 1.5:
1.1. В абзаце десятом подпункта 1.5.1 слова «конкурса и» 

исключить.
1.2. Абзац девятый подпункта 1.5.1 изложить в следующей 

редакции:
«о предоставлении без проведения аукциона права пользования 

участком недр местного значения, который указан в пункте 1 части 
первой статьи 2.3 Закона Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 
«О недрах», для разведки и добычи общераспространенных полезных 
ископаемых, необходимых для целей выполнения работ по строительству, 
реконструкции и капитальному ремонту объектов инфраструктуры 
железнодорожного транспорта общего пользования, осуществляемых 
юридическими лицами, с которыми субъектом естественной монополии в 
области железнодорожного транспорта заключены гражданско-правовые 
договоры на выполнение указанных работ;».

1.3. Подпункт 1.5.1 дополнить абзацем двенадцатым следующего 
содержания:



«об установлении порядка оформления, государственной 
регистрации и выдачи лицензий на пользование недрами, внесения 
изменений в лицензии на пользование недрами, переоформления 
лицензий на пользование недрами -  в отношении лицензий на 
пользование участками недр местного значения, и в установленном 
порядке оформляет, осуществляет государственную регистрацию и 
выдачу лицензий на пользование участками недр местного значения.».

1.4. В подпункте 1.5.2 слова «и иной проектной документации 
на выполнение работ, связанных с пользованием участками недр местного 
значения» заменить словами «, технических проектов строительства 
и эксплуатации подземных сооружений местного и регионального 
значения, не связанных с добычей полезных ископаемых, технических 
проектов ликвидации и консервации горных выработок, буровых скважин 
и иных сооружений, связанных с пользованием недрами в отношении 
участков недр местного значения».

1.5. Подпункт 1.5.6 изложить в следующей редакции:
«1.5.6. Распоряжается совместно с федеральными органами 

государственной власти государственным фондом недр 
на территории Ивановской области.».

1.6. В подпункте 1.5.11 слова «конкурсов и» исключить.
1.7. В подпунктах 1.5.14 и 1.5.21 слова «конкурсов или» исключить.
1.8. Подпункт 1.5.15 изложить в следующей редакции:
«1.5.15. Осуществляет лицензирование пользования недрами 

в отношении участков недр местного значения.».
1.9. Подпункт 1.5.16 изложить в следующей редакции:
«1.5.16. Осуществляет подготовку условий пользования участками 

недр местного значения по видам пользования недрами.».
1.10. Дополнить подпунктом 1.5.25 следующего содержания:
«1.5.25. Осуществляет подготовку и утверждение совместно

с федеральным органом управления государственным фондом недр 
регионального перечня полезных ископаемых, относимых 
к общераспространенным полезным ископаемым.».

1.11. Дополнить подпунктом 1.5.26 следующего содержания:
«1.5.26. Осуществляет региональный государственный

геологический контроль (надзор).».
2. В пункте 1.6:
2.1. Подпункт 1.6.3 изложить в следующей редакции:
«1.6.3. Готовит Губернатору Ивановской области предложения об 

установлении, изменении, прекращении существования охранных зон 
природных парков и памятников природы регионального значения, в том 
числе особо охраняемых природных территорий регионального значения, 
деятельность администраций которых направлена на охрану и 
воспроизводство объектов животного мира.».

2.2. Дополнить подпунктом 1.6.11 следующего содержания:
«1.6.11. Направляет в федеральный орган исполнительной власти,

уполномоченный Правительством Российской Федерации



на осуществление государственного кадастрового учета, государственной 
регистрации прав, ведение Единого государственного реестра 
недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Единой 
государственном реестре недвижимости:

документ, воспроизводящий сведения, содержащиеся в решении 
об установлении (изменении) границ особо охраняемой природной 
территории регионального значения в соответствии с законодательством 
Российской Федерации;

документ, воспроизводящий сведения, содержащиеся в решении 
об установлении (изменении) границ охранной зоны особо охраняемой 
природной территории регионального значения в соответствии 
с законодательством Российской Федерации.».

2.3. Дополнить подпунктом 1.6.12 следующего содержания:
«1.6.12. Осуществляет региональный государственный контроль 

(надзор) в области охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий на территории Ивановской области.».

3. В пункте 1.7:
3.1. В подпунктах 1.7.12, 1.7.13, 1.7.19, 1.7.20 и 1.7.23 слово 

«надзору» заменить словами «контролю (надзору)».
3.2. Подпункт 1.7.18 признать утратившим силу.
4. Подпункт 1.8.3 пункта 1.8 признать утратившим силу.
5. В пункте 1.10:
5.1. Подпункт 1.10.3 изложить в следующей редакции:
«1.10.3. Осуществляет ведение государственного мониторинга 

и государственного кадастра объектов животного мира в пределах 
Ивановской области, за исключением объектов животного мира, 
находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального 
значения, а также на иных землях в случаях, предусмотренных 
федеральными законами, и государственного кадастра объектов 
животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации.».

5.2. Подпункт 1.10.5 изложить в следующей редакции:
«1.10.5. Выдает разрешения на содержание и разведение объектов 

животного мира, в том числе отнесенных к охотничьим ресурсам, 
в полувольных условиях и искусственно созданной среде обитания 
(за исключением объектов животного мира, занесенных в Красную книгу 
Российской Федерации), за исключением разрешений на содержание 
и разведение объектов животного мира в полувольных условиях 
и искусственно созданной среде обитания, находящихся на особо 
охраняемых природных территориях федерального значения.».

5.3. В подпункте 1.10.7 слово «надзор» заменить словами «контроль 
(надзор)».

6. В пункте 1.11:
6.1. Подпункт 1.11.4 после слов «охотхозяйственный реестр» 

дополнить словами «на территории Ивановской области».
6.2. В подпункте 1.11.9 слово «надзор» заменить словами «контроль 

(надзор)».



7. В пункте 1.13:
7.1. Абзац пятый признать утратившим силу.
7.2. Абзац шестой изложить в следующей редакции:
«образованию, реорганизации, упразднению особо охраняемых

природных территорий регионального значения;».

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


